
REGIONE PIEMONTE BU51 20/12/2018 
 

Comune di Gozzano (Novara) 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PI EMONTE E IL 
COMUNE DI GOZZANO PER L'ADEGUAMENTO DEL CAMPO SPORT IVO 
COMUNALE 
 

 
 

DECRETO N. 11 DEL  14/12/2018 
 

DECRETO SINDACALE 
DI APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA  

TRA LA REGIONE PIEMONTE E IL COMUNE DI GOZZANO  
PER L’ADEGUAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE  

 
 

I L    S I N D A C O 
 

 Atteso che: 
nel Comune di Gozzano trova sede l’associazione “Calcio Gozzano s.r.l., società calcistica” italiana 
fondata nell’anno 1924, che, per tradizione sportiva, è il maggior club calcistico del Comune  ed il 
secondo, dopo l’Omegna, per quanto concerne la regione storica del Cusio; 
il “Gozzano” ha militato per oltre novant’anni soprattutto nelle categorie regionali del Piemonte, ed 
ha raggiunto il  risultato più prestigioso con la vittoria del proprio girone della serie D nella stagione 
2017-2018, a seguito della quale ha ottenuto per la prima volta l’accesso al professionismo; 
l’impianto sportivo esistente fino ad oggi utilizzato dal “Gozzano” risulta adeguato ad ospitare 
manifestazioni dilettantistiche: presenta infatti una capienza per 400 spettatori; 
al fine di ottenere il “Pass” della Lega Calcio  per la partecipazione al campionato di serie C 
l’impianto sportivo stesso necessita di  un intervento significativo di adeguamento;  
a seguito del passaggio di categoria il “Gozzano” ha chiesto all’amministrazione comunale la 
disponibilità a procedere, in ottemperanza a quanto richiesto dalla Lega Calcio, alla realizzazione 
degli interventi di adeguamento dell’impianto sportivo, indispensabili ai fini della partecipazione al 
campionato nazionale, che consistono principalmente: nella costruzione di due nuove tribune che 
incrementino a 1.500 i posti a sedere per gli  spettatori; adeguamento della recinzione del campo da 
gioco; modifica degli spogliatoi, costruzione sala doping e  sala stampa; adeguamento dell’impianto 
di illuminazione del campo da gioco. 
Visto l’art 3 della Legge Regionale 5 aprile 2018 n. 4, che prevede: 
1. Nella missione 20 del bilancio di previsione 2018-2020 è approvato il fondo per la 

partecipazione finanziaria ad accordi di programma. 
2. È autorizzato con provvedimento amministrativo il prelievo dal fondo di cui al comma 1 delle 

somme occorrenti per istituire appositi capitoli di spesa relativi al finanziamento dei singoli 
accordi di programma sentita la commissione consiliare competente”. 

Vista altresì la D.G.R. 26-6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
visto che, nella seduta n. 128 del 3 luglio 2018 del Consiglio Regionale è stata sentita la 
Commissione competente, ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. 4/2018. 
 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 14 settembre 2018 di approvazione dello 
studio di fattibilità tecnico economica delle opere in argomento del valore complessivo di €. 
394.408,00;  
 
Vista la nota prot. n. n. 8864 del 27 luglio 2018 con la quale questo Comune  ha promosso  
l’attivazione della procedura per la sottoscrizione di un Accordo di programma per il finanziamento 
degli interventi sopra specificati; 
Visto che ai fini della definizione e sottoscrizione dell’Accordo di programma proposto, il Comune 
di Gozzano, ha promosso in qualità di titolare del medesimo, ai sensi dell’art. 34 del Dlgs. 267/2000 
il procedimento di Accordo di programma convocando la prima Conferenza in data 2 agosto 2018 
nel corso della quale le Parti hanno convenuto di dare corso all’accordo di programma per 
l’“Adeguamento campo sportivo comunale”  
visto che in data 3 ottobre 2018 si è concluso positivamente il summenzionato procedimento di 
Accordo e che, successivamente, il relativo schema del “Testo” è stato approvato con: 
- deliberazione della Giunta Regionale n.  16 – 7910 del 23.11.2018 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 212  del 05.12.2018 
visto che la copertura finanziaria del suddetto Accordo di programma, pari ad € 394.408,00 è 
assicurata: 
- per risorse pari a € 300.000,00, è assicurata dallo stanziamento iscritto con legge regionale 5 aprile 
2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020” sul Cap. 297917/2018  “Fondo per il 
finanziamento degli Accordi di programma"; 
- per € 94.408,00 dal co-finanziamento a carico del Comune di Gozzano – risorse iscritte cap. 
2612/0 del Bilancio 2018 dell’Ente. 
Visto lo schema definitivo dell’Accordo di programma per l’“Adeguamento campo sportivo 
comunale” comprensivo della Scheda di Intervento, parte integrante dello stesso, è stato sottoscritto 
il 12 dicembre 2018 dai legali rappresentanti degli Enti interessati, o loro delegati, e costituisce 
parte integrante  del presente Decreto. 
Visto l’art. 34 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

DECRETA 
 

Di approvare, ai sensi dell’art. 34 del D.Lsg 267/2000, l’Accordo di programma per 
l’“Adeguamento campo sportivo comunale” sottoscritto in data 12 dicembre 2018 e la relativa 
Scheda di intervento tra la Regione Piemonte ed il Comune di Gozzano. 
Di istituire il Collegio di Vigilanza ai fini della corretta applicazione dell’Accordo di programma, 
composto dai rappresentanti degli Enti che lo hanno sottoscritto e presieduto dal Sindaco del 
Comune di Gozzano o suo delegato, i cui compiti sono stabiliti ed esercitati secondo le modalità 
dell’art. 9 dell’Accordo medesimo. 
L’Accordo di programma sottoscritto il 12 dicembre 2018 (Allegato A) ed il relativo allegato 
costituiscono parte integrante del presente Decreto. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte. 
 
Dalla sede comunale lì,  14  dicembre 2018  
 
                                                                              IL SINDACO 

                                                                f.to Arch. Carla Biscuola 
 


